ПРОТОКОЛ
ЗАСЕДАНИЯ МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО КООРДИНАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В СФЕРЕ ПРОФИЛАКТИКИ ПРАВОНАРУШЕНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ   МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КИНЕЛЬСКИЙ
446430, Самарская область, г. Кинель, ул.  Ленина, д.36
от 10.07.2023 года № 2

Время заседания  Комиссии:   с 14.30 ч. 00 мин. до 15 ч. 30 мин.

Место проведения: Самарская область, г. Кинель, ул. Ленина, д.36, администрация муниципального района Кинельский, актовый зал
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

  Первый заместитель главы

 муниципального района Кинельский

  Д.В. Григошкин
Присутствовали:

	Секретарь Комиссии:

	главный специалист администрации муниципального района Кинельский, ответственный секретарь КДН и ЗП
	- Е.Ю. Воронина

	Члены Комиссии:

	Заместитель главы муниципального района Кинельский по социальным вопросам
	-  В.В. Ефимов

	Заместитель главы муниципального района Кинельский по экономике

Председатель административной комиссии администрации муниципального района Кинельский Самарской области
	- Н.Н. Цыкунова

- А.В.  Филонов

	Начальник юридического отдела
	- Т.Л. Силантьева

	Руководитель МБУ «Центр культуры муниципального района Кинельский»
	- Ж.А. Быкова

	Руководитель Кинельского управления министерства образования и науки Самарской области
	- С.Ю. Полищук

	Начальник  Кинель –Черкасского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по Самарской области
	-  А.С. Рудаев

	Начальник МО МВД России «Кинельский», полковник полиции
	- Д.В. Маркин

	Приглашенные:

Главы сельских поселений муниципального района Кинельский Самарской области
Руководитель территориального центра занятости населения городского округа Кинель и муниципального района Кинельский
Врач - нарколог ГБУЗ Самарской области «Кинельская центральная больница города и района»
Заместитель директора  АНО «ЦСОН Восточного округа»  по муниципальному району Кинельский

	- по списку
-  Н.В. Журавлева
-   М.В. Пальмова
-  В.А. Богданова

I. О принимаемых мерах  по предупреждению  и пресечению  совершаемых в отношении граждан пожилого возраста мошеннических действий, в том числе с использованием современных технологий по итогам 6 месяцев 2023 года.
Заслушали:
Заместителя начальника МО МВД России «Кинельский», Дмитрия Алексеевича Скальника;

  Заместителя директора   АНО «ЦСОН Восточного округа» по муниципальному району Кинельский  Викторию Александровну Богданову
   Комиссия единогласно приняла решение:
1.1. Информацию принять к сведению.
1.2. МО МВД России «Кинельский» рекомендовать во взаимодействии с представителями учреждений социальной защиты населения на постоянной основе проводить профилактические мероприятия, направленные на предупреждение виктимного поведения одиноко проживающих пожилых лиц. Срок – ежемесячно.

1.3. Главам сельских поселений активно привлекать к работе в указанной сфере старост сельских населенных пунктов. Срок – постоянно.
1.4. Кинельскому управлению министерства образования и науки Самарской области, МБУ «Дом молодежных организаций» м.р. Кинельский Самарской области принять меры по повышению эффективности реализации информационно-пропагандистских мероприятий среди учащихся и молодежи, в том числе с использованием сети «Интернет», направленных на формирование уважительного отношения к гражданами старшего поколения, устойчивого непринятия проявления противоправного поведения в их отношении. Срок – до 01.10.2023 года.

1.6. Главному редактору СМИ «Междуречье»  И.А. Никифоровой  напечатать информацию в газете «Междуречье», в том числе в социальных сетях на тему: «Осторожно, мошенники!». Срок – до 01.09.2023 года.
1.7. МБУ «Управлению строительства, архитектуры и жилищно –коммунального хозяйства Кинельского района» (А.А. Трунову) во взаимодействии с хозяйствующими субъектами в сфере ЖКХ при наличии возможности  продолжить размещение профилактической информации на оборотных сторонах квитанций об оплате жилищно –коммунальных услуг, а также на информационных стендах объектов социальной инфраструктуры и в подъездах многоквартирных домов. Срок: ежеквартально публиковать.
1.8. Главам сельских поселений на регулярной основе  распространять информацию на тему: «Осторожно, мошенники!» в общественных местах, дополнительно сообщать через депутатов, в том числе размещать  на сайтах сельских поселений.
1.9. О выполнении данного решения по вопросу: «О принимаемых мерах по предупреждению и пресечению совершаемых в отношении граждан пожилого возраста мошеннических действий, в том числе с использованием современных технологий» проинформировать межведомственную   комиссию по взаимодействию по координации деятельности в сфере профилактики правонарушений администрации муниципального района Кинельский Самарской области. Срок – до 01.09.2023 года.
II.    О  реализации мер по противодействию нелегальному обороту алкогольной продукции на территории муниципального района Кинельский Самарской области и снижению алкоголизации населения.
Заслушали:

     Заместителя начальника МО МВД России «Кинельский» Самарской области Дмитрия Алексеевича Скальника;

    Врача – нарколога  ГБУЗ Самарской области «Кинельская центральная больница города и района»   Марию Васильевну Пальмову;

     Глав сельских поселений м.р. Кинельский.
   Комиссия единогласно приняла решение:
2.1. Принять  информацию  к сведению.
2.2. Главам сельских поселений во взаимодействии с МО МВД России «Кинельский» обеспечить системную работу по выявлению и пресечению фактов нелегальной продажи алкоголя, в том числе предприятий розничной торговли, осуществляющих реализацию алкогольной продукции с нарушением определенных органами местного самоуправления границ, прилегающих к организациям и объектам территорий, установленных законодательством Российской Федерации. Срок – постоянно.

2.3.  Рекомендовать Кинельскому управлению министерства образования и науки Самарской области, МБУ «Дом молодежных организаций» м.р. Кинельский в образовательных учреждениях района продолжить работу по проведению классных часов, пропагандирующих здоровый образ жизни, и профилактики потребления  психоактивных веществ, в том числе алкогольной и спиртосодержащей продукции, с участием детей, родителей, медицинских работников. Срок – сентябрь 2023 г., май 2024 г.

2.4. Рекомендовать СМИ «Междуречье»  информировать население о негативных последствиях злоупотребления алкогольной продукции и об опасности отравления суррогатами алкоголя в быту. Срок – август 2023 г.
2.5. МО МВД России «Кинельский усилить профилактические рейды  по выявлению  и нарушению правил продажи спиртосодержащей продукции. Срок – постоянно.

2.6. Главам сельских поселений незамедлительно сообщать УУП МО МВД России «Кинельский по факту незаконной розничной продажи алкоголя и спиртосодержащей пищевой продукции гражданам. Срок – на регулярной основе.

III.        О принимаемых мерах по предупреждению правонарушений, совершаемых ранее судимыми лицами. Взаимодействие субъектов профилактики в рамках выполнения мероприятий по ресоциализации лиц, освободившихся из мест лишения свободы.
  Заслушали:
   Заместителя начальника МО МВД России «Кинельский» Самарской области Дмитрия Алексеевича Скальника;
 Директора ГКУ Самарской области «Центр занятости населения г.о. Кинель» Надежду Валентиновну Журавлеву.
   Комиссия единогласно приняла решение:
3.1.   Информацию принять к сведению.
3.2.  МО МВД России «Кинельский», главам сельских поселений, Кинель- Черкасскому межмуниципальному филиалу ФКУ УИИ УФСИН России по Самарской области, ГКУ Самарской области «Центр занятости населения г.о. Кинель», ГКУ Самарской области «Комплексный центр социального обслуживания населения Восточного округа» отделение муниципального района Кинельский, с привлечением общественных организаций рекомендовано:

    -проводить ежеквартально анализ деятельности по ресоциализации лиц, осужденных без изоляции от общества и лиц, освободившихся из мест лишения свободы, по результатам которого скорректировать планы работы в данном направлении, дополнив их конкретными мероприятиями, направленными на социальную защиту данной категории граждан. Срок – в течение 2023 г.;
    -продолжить работу по оказанию социальной помощи лицам, осужденным без изоляции от общества, в том числе: оказание помощи в трудоустройстве; получение медицинской и психологической помощи; восстановление утраченных документов; помощь в решении жилищных проблем; получение материальной помощи через органы социальной защиты населения. Срок – постоянно.

     -в целях обеспечения условий эффективной социальной адаптации лиц, освобождаемых из мест лишения свободы, организовать на постоянной основе выполнение комплекса мероприятий, направленных на профилактику бродяжничества и социальную реабилитацию лиц, отбывших наказание в виде лишения свободы, в том числе, по оказанию им помощи в восстановлении утраченных документов, в их регистрации по прежнему месту жительства до их заключения под стражу, назначить ответственных за организацию и выполнение данной работы. Срок – постоянно;

    - главам сельских поселений, УУП МО МВД России «Кинельский» провести работу с организациями и учреждениями, расположенными на территории поселений на предмет трудоустройства планируемых к освобождению граждан после прибытия по месту проживания.  Срок – до 01.10.2023 года.
IV.   О работе в общеобразовательных учреждениях муниципального района Кинельский по правовому воспитанию учащихся, профилактике правонарушений и зависимого поведения.

Заслушали:

   Заместителя начальника МО МВД России «Кинельский» Самарской области Дмитрия Алексеевича Скальника;

   Комиссия единогласно приняла решение:
4.1.Информацию принять к сведению.

4.2.Кинельскому управлению министерства образования и науки Самарской области:
- продолжить активную работу по вовлечению родителей учащихся и представителей общественности в мероприятия по профилактике правонарушений в учреждениях образования;
- проводить тематические классные часы и родительские собрания (с привлечением компетентных лиц, различных служб профилактики)

- вести индивидуальную работу с учащимися и их родителями по профилактике правонарушений;

- продолжить сотрудничество классных руководителей, администрации школы с родительскими комитетами класса и школы;
4.3. ДЮСШ м.р. Кинельский, отделу спорта м.р. Кинельский,  МБУ «Дом молодежных организаций» м.р. Кинельский:
- продолжить эффективно использовать имеющиеся досуговые и спортивные учреждения (подведомственных и школьных спортзалов) для приобщения подростков и молодежи к здоровому образу жизни. Продолжить работу по организации посещаемости данных объектов в вечернее время, выходные и праздничные дни;

-  продолжить проведение ежегодных районных спартакиад, чемпионатов, первенств и военно-полевых сборов молодежных, школьных и студенческих формирований по охране общественного порядка с награждением победителей;

- совместно с МО МВД России «Кинельский» продолжить работу по выявлению и противодействию распространения на территории района неформальных молодежных объединений (выявление подростков подражающих неформальным молодежным движениям, проведение с ними лекций, бесед и взятие на контроль) и мероприятия по предупреждению вовлечения учащихся образовательных учреждений в совершение правонарушений в сфере незаконного оборота наркотиков;

- выявлять и поддерживать талантливую молодежь, создать необходимые условия для реализации их творческого потенциала.
4.4. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации муниципального района Кинельский Самарской области:

-  продолжить межведомственное взаимодействие органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в проведении индивидуальной реабилитационной работы с семьями и детьми, находящимися в социально-опасном положении.
4.5. ОДН МО МВД России «Кинельский», Кинельскому управлению министерства образования и науки Самарской области:

- продолжить работу по проведению комплексных мероприятий по проверке учреждений, общественных и иных мест, в которых нахождение несовершеннолетних без сопровождения взрослых запрещено или ограничено;
- своевременно выявлять несовершеннолетних, находящихся в социально-опасном положении, и оказывать им необходимую психолого-педагогическую и медико-социальную помощь с целью профилактики суицидальных форм поведения.
   На основании анализа аварийности ДТП за 6 месяцев 2023 года с участием несовершеннолетних, педагогам образовательных учреждений, сотрудникам ГИБДД, ОДН МО МВД России «Кинельский» в  сентябре 2023 года необходимо реализовать комплекс следующих профилактических мероприятий, направленных на недопущение ДТП с участием несовершеннолетних:
   Главам сельских поселений проводить совместно с УУП, ОДН, ОГИБДД МО МВД России «Кинельский» профилактическую работу, направленную на предотвращение дорожно –транспортных происшествий, выявление и пресечение эксплуатации незарегистрированного транспорта, в том числе несовершеннолетними и лицами, не имеющими прав на управление  транспортными средствами. Срок – постоянно.
   Кинельскому управлению министерства образования и науки Самарской области:

1) В случае возникновения ДТП с участием несовершеннолетних, обеспечить оперативное освещение данных фактов на сайтах образовательных организаций, для информирования родителей в целях дальнейшего проведения разъяснительной и пропагандистской работы.

          Срок исполнения: не позднее 3 дней после совершения ДТП.

          2) Педагогам образовательных учреждений по окончанию последнего учебного предмета перед уходом учеников домой, проводить «пятиминутки» по соблюдению ПДД, акцентируя внимание детей на погодные условия и особенности обустройства улично – дорожной сети (правилах перехода проезжей части, правилах поведения в общественном транспорте, а также о безопасном поведении во время прогулок во дворе и за его пределами).

         Срок исполнения: ежедневно.

         3) Педагогам образовательных учреждений оказывать содействие по размещению разработанных сотрудниками отделения по пропаганде БДД профилактических видеообращений руководителей ОГИБДД на тему соблюдения ПДД к детям и родителям на сайтах образовательных организаций и в родительских чатах популярных мессенджерах «Вайбер», «Вотсап» и «Телеграмм», а также организовать их демонстрацию на классных часах для обучающихся.

          Срок исполнения: в течение учебного года.

          4) Перед весенними каникулами педагогам организовать активную работу по обучению школьников навыкам безопасного поведения на дороге, уделив особое внимание обучающимся 1-2-х и 6-8-х классов (школьникам группы риска).

         Срок исполнения: ежедневно за 5 дней до начала весенних каникул.

   Сотрудникам отделения по пропаганде ОГИБДД:

1) С учетом анализа аварийности с участием детей – пассажиров инспекторам  ОГИБДД  на выездах из  района организовать и провести профилактические рейды «Детское кресло - ремень безопасности», направленные на предупреждение ДТП с участием несовершеннолетних пассажиров, а также на популяризацию использованию пассивных средств защиты в салоне транспортных средств. Обеспечить освещение данных мероприятий в СМИ и в социальных сетях.

Срок: до 10.08.2023 года.

2) В целях предупреждения и профилактики нарушений ПДД, связанных с управлением авто-мототранспортными средствами несовершеннолетними, не имеющими права управления, ориентировать экипажи полка ДПС на выявление и пресечение подобных фактов при несении службы;

Срок исполнения: не реже одного раза в месяц;

 3) Сотрудникам отделения по пропаганде БДД подготовить в СМИ профилактический материал, направленный на недопущение нарушений правил проезда перекрестков.

Срок исполнения: июль 2023.

          4)   Сотрудникам отделения по пропаганде БДД не реже 1 раза в месяц размещать в СМИ профилактическую информацию на тему обязательного контроля досуга детей со стороны родителей на проезжей части. Срок – не реже 1 раза в месяц.
   Решения комиссии приняты открытым голосованием единогласно.

   По результатам выполненных решений ответственными исполнителями в установленные сроки представить письменную информацию председателю  межведомственной комиссии по профилактике правонарушений   Д.В. Григошкину или на электронный адрес: semia-kinel@yandex.ru
Первый заместитель главы

муниципального  района Кинельский                                   Д.В. Григошкин
Воронина 21496